UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 126/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contidas no
Processo nº 23068.014188/2018-41,

RESOLVE:

Indicar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  Comissão  de
Avaliação  de  Estágio  Probatório  -  2ª  Avaliação,   da  servidora  Kênia
Pimentel Rangel -  Matrícula SIAPE: 2319326.

Nome Matrícula
SIAPE

Igor da Siva Erler 1801488 Presidente
Adeilda C. Janeiro 1981426 Membro
Ademir Alves Fosenca 296348 Membro

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 127/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.080592/2018-93.

RESOLVE:

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência
do primeiro, a composição da Comissão de Sindicância com a finalidade de
promover  a  apuração  dos  fatos  relativos  aos  Protocolo  nº
23546.039325/2018-58 registrado no sistema e-Ouv (CGU/OGU)   com
prazo  de  30  (trinta)  dias.  Atribuir  a  função  de  secretariar  a  comissão  a
servidora:   Viviane Coutinho Meneguzzi.

Alexandre Cardoso da Cunha Docente 2781110 Presidente

Jane Tagarro Correa Ferreira Docente 297648 Membro

Viviane Coutinho Meneguzzi Bióloga 1583127 Membro

  Centro de Ciências da Saúde, 13 de dezembro de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 128/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a composição do Núcleo de Educação Inter Profissional e Prática Colaborativa
do Centro Ciências da Saúde:

Nome Membro Curso / Departamento

Raquel Baroni Coordenadora Odontologia

Magda Ribeiro de Castro Soares Membro titular
Enfermagem

Mariana Rabello Laignier Membro suplente

Lorena Rocha Ayres Membro titular
Farmácia

Cristiane dos Santos Giuberti Membro suplente

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro titular
Fisioterapia

Fernando Zanela da Silva Arêas Membro suplente

Margareth Attianezi Bracet Membro titular
Fonoaudiologia

Elma Heitmann Mares Azevedo Membro suplente

Filomena Euridice Carvalho de Alencar Membro titular
Medicina

Thiago Dias Sarti Membro suplente

Míriam Carmo Rodrigues Barbosa Membro titular
Nutrição

Geralda Gillian Silva Sena Membro suplente

Carolina Dutra Degli Esposti Membro titular
Odontologia

Roberto Sarcinelli Barbosa Membro suplente

Bruna Lidia Taño Membro titular
Terapia Ocupacional

Meyrielle Belotti Membro suplente

Alexandra Iglesias Membro titular Psicologia (CCHN)

Gláucia Rodrigues de Abreu Membro titular CCS

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Membro suplente CCS

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 129/2018

O  Diretor  do  Centro  de  Ciências  da  Saúde  da  Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando  o  contido  no  documento  Documento  avulso  nº
23068.085907/2018-99

RESOLVE:

Autorizar  a  indicação  da  docente  Tânia  Regina  Grão  Velloso  como
representante do Departamento de Clínica Odontológica junto ao Fórum de
Discussão Permanente da Integração Ensino/ Serviço HUCAM.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2018.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Vice-Diretor em exercício

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 130/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.086569/2018-11,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clínica Cirúrgica, de indicação
do Prof. Me. Leonard Herman Roelke como Coordenador do Programa de
Residência Médica em Ecografia Vascular com doopler.

  Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2018.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 131/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.086516/2018-91,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação do Departamento de Clínica Médica  de  indicação
Marcos  Daniel  de  Deus  Santos como  Coordenador  do  Programa  de
Residência Médica em Hematologia.

  Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 132/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.086516/2018-91,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação do Departamento de Clínica Médica  de  indicação
Esteban Sadovsky como  Coordenador do Programa de Residência Médica
em Endoscopia Digestiva.

  Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde